
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 545 del 29/04/2024

Struttura proponente UOC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE Proposta n. 639 (Digitale) del  29/04/2024

Oggetto: Conferimento dell'incarico di Direzione del Dipartimento ad attività integrata di Processi Assistenziali Integrati

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Roberta Casillo Data 29/04/2024

Responsabile del Procedimento: Roberta Casillo Data 29/04/2024

Il Direttore Roberta Casillo Data 29/04/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 29/04/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
29/04/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
29/04/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 13  pagine, di cui n. 5  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii.,quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

 
VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa tra Regione Lazio e Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

stipulato in data 24 novembre 2017, di cui al DCA n. U00501 del 27 novembre 2017, pubblicato sul 

BURL il 12 dicembre 2017; 

 

VISTO l’Atto aziendale adottato, d’intesa con il Magnifico Rettore, dal Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata nella seduta del 25 gennaio 2018, 

approvato con DCA n. U00029 del 30 gennaio 2018; 

 

ATTESO CHE, con DCA n. U00487 del 2 dicembre 2019, sono state approvate le modifiche parziali 

del suddetto Atto Aziendale con riguardo all’organigramma allegato n. 4 dell’Atto stesso; 

 

SPECIFICATO che l’Atto aziendale del PTV ha individuato il DAI di Processi Assistenziali 

Integrati; 

 

 VISTO E RICHIAMATO il “Regolamento per l’affidamento per la valutazione degli incarichi 

dirigenziali a Responsabilità Universitaria” vigente; 

 

ATTESO che al fine di assicurare la copertura dello stesso DAI, sono state avviate le procedure di 

rito, previste dal Regolamento sopra richiamato, all’esito della quale è stato individuato il Prof. Sergio 

Bernardini, in quanto risultato in possesso di una ragguardevole esperienza in qualità di Responsabile 

dell’Area Funzionale dei “Servizi Assistenziali Integrati” e dell’Area Funzionale Integrata di 

“Diagnostica per immagini”; 

 

VISTI, in particolare, gli articoli 39 e segg. del citato Atto aziendale, che disciplinano, tra l’altro, il 

conferimento degli incarichi dirigenziali, la relativa graduazione e il sistema di valutazione degli 

stessi nonché gli artt. 47 e 52 del medesimo Atto aziendale che, in riferimento alla disciplina delle 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

suddette procedure in materia di incarichi dirigenziali, fanno espresso rinvio allo specifico 

Regolamento per l’affidamento e la valutazione degli incarichi dirigenziali; 

 

SPECIFICATO che, nella seduta del 2.2.2018, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

documento riportato quale Allegato 4 alla delibera dello stesso Consiglio di Amministrazione recante, 

tra l’altro, il contenuto degli incarichi di DAI, tra cui quello riferito all’incarico oggetto del presente 

provvedimento; 

 

CONSIDERATO che, in applicazione dei criteri di cui all’art. 2 del citato Regolamento, la Direzione 

Aziendale ha prefigurato la graduazione degli incarichi di Direzione di DAI - tra cui quello oggetto 

del presente provvedimento - dei cui esiti il Consiglio di Amministrazione ha preso atto nella seduta 

del 5.2.2018, fermo restando quanto previsto dal comma 6 del medesimo articolo 2 in ordine alla 

possibilità che detta graduazione possa essere sottoposta a “eventuale revisione in costanza del rapporto, 

con conseguente e corrispondente revisione della valorizzazione economica delle voci retributive connesse 

alla stessa graduazione, in funzione delle scelte della direzione aziendale in relazione a eventuali sopravvenute 

indicazioni della programmazione regionale”; 

 

PRESO ATTO pertanto, alla luce di quanto sopra, del contenuto dell’incarico in oggetto e della 

relativa graduazione, così come riportati nell’Allegato 1 del presente provvedimento; 

VISTO l’articolo 3 del Regolamento, che disciplina la procedura per l’attribuzione degli incarichi di 

Direzione di Dipartimento ad attività integrata (DAI) e, in particolare, prevede che tali incarichi 

possano essere attribuiti a uno dei Direttori di UOC di cui si compone il Dipartimento, in regime 

esclusività di rapporto con il SSN, al quale resta affidata la titolarità della struttura complessa cui è 

preposto; 

RICHIAMATO l’articolo 27 dell’Atto aziendale che, ai commi 3 e 4, elenca funzioni e compiti 

propri del Direttore di DAI; 

 

RICHIAMATA la “Regolamentazione dell’attività libero professionale intramoenia”, così come 

riformulata con DDG n. 220 del 31.3.2016, che prevede, nell’ambito della complessiva 

organizzazione dipartimentale e governo da parte del Direttore di DAI in materia di attività libero-

professionale intramoenia, specifiche funzioni in capo al medesimo Direttore, riportate, in particolare 

al comma 3 dell’articolo 6 e al comma 5 dell’articolo 7 della suddetta Regolamentazione;  

 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 237 del 20/03/2018, con la quale era stata disposta 

l’attribuzione al Prof. Sergio Bernardini, dell’incarico di Direzione Universitaria della UOC di 

Medicina di Laboratorio, successivamente confermato fino al 31/03/2028 con deliberazione n. 447 

del 04/04/2023; 

 

CONSIDERATO che il Direttore generale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 del citato 

Regolamento, ha provveduto alla individuazione del Prof. Sergio Bernardini, quale Direttore del DAI 

di cui all’oggetto ai fini della successiva intesa con il Rettore, con la motivazione e l’indicazione di 

cui all’atto del 24/04/2024 accluso quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

cui si fa integrale rinvio (Allegato 2); 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

 

ATTESO che, con nota prot. n. 10703 del 24/04/2024, il Direttore Generale ha trasmesso al 

Magnifico Rettore dell’Università “Tor Vergata” la proposta di cui al precedente capoverso ai fini 

della prescritta intesa; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 10857 del 29.04.2024, con la quale il Rettore dell’Università “Tor 

Vergata” ha espresso, per quanto di competenza, l’intesa di cui al comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs. 

n. 517/1999 e all’articolo 40 dell’Atto aziendale nonché all’articolo 3 comma 3 del Regolamento, con 

riguardo alla suddetta proposta di incarico; 

RITENUTO, PERTANTO, in base all’intervenuta intesa con il Magnifico Rettore, di attribuire, per 

la durata di n. 3 anni l’incarico oggetto del presente provvedimento al Prof. Sergio Bernardini, fatto 

salvo il diverso termine della cessazione del rapporto di lavoro del titolare o il venir meno della 

titolarità dell’incarico di Direzione della UOC allo stato attribuito allo stesso; 

 

TENUTO CONTO ALTRESI’ che, in via generale, ai fini della remunerazione degli incarichi 

dirigenziali, tra i quali quelli di DAI, la graduazione dei medesimi costituisce il presupposto per la 

corrispondente graduazione della valorizzazione economica delle voce retributiva di posizione, così 

come previsto, per la parte che rileva, dal comma 4 dell’articolo 2 del Regolamento, nel rispetto, 

comunque, a tali effetti, della disponibilità delle risorse specificamente individuate dal Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione; 

 

RITENUTO, PERTANTO, che nella fattispecie in argomento - alla luce della graduazione 

dell’incarico in oggetto riportata nell’Allegato 1, - è possibile riconoscere al Prof. Sergio Bernardini, 

con la medesima decorrenza degli effetti del presente incarico e in 13 mensilità, la maggiorazione 

della retribuzione di posizione ai sensi dell’articolo 69, comma 10, del CCNL del 23.01.2024 della 

Dirigenza-Area Sanità -  pari ad € 18.750,00 annui, fermi restando gli oneri a carico dell’ente; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Prof. Sergio Bernardini, anche ai fini della eventuale retribuzione di 

risultato, sarà sottoposto a verifica annuale, da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV), avente ad oggetto i risultati prestazionali e gestionali raggiunti, sulla base degli obiettivi 

strategici e operativi e degli indicatori di performance relativi all’ambito organizzativo di diretta 

responsabilità così come annualmente implementati dalla Direzione aziendale, secondo le procedure, 

i criteri e per gli effetti previsti dagli  articoli 15, 16, 17 e 18 del Regolamento; 

 

DATO ATTO, inoltre: 

- che l’incarico conferito con il presente provvedimento sarà oggetto della valutazione da parte 

del Collegio Tecnico, con riguardo alle attività professionali svolte, secondo le procedure e i 

criteri previsti dagli articoli 11, 12 e 13 del citato Regolamento e con gli effetti di cui 

all’articolo 14 dello stesso Regolamento; 

- che, in sede di valutazione, il Collegio Tecnico terrà conto anche degli esiti delle valutazioni 

annuali effettuate dall’Organismo Indipendente di Valutazione; 

- che, in particolare, in caso di valutazione negativa trova applicazione il comma 2 del citato 

articolo 14 del Regolamento nonché, per quanto non specificamente previsto da detto 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

Regolamento, le disposizioni contenute nella normativa di legge e di contratto e quelle di cui 

all’Atto aziendale, anche con riguardo all’eventuale revoca dell’incarico; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36 e 37 del vigente Atto aziendale, cui si 

fa integrale rinvio per la parte che rileva agli effetti dell’incarico in oggetto, con particolare 

riferimento alle disposizioni in ordine all’utilizzo condiviso delle risorse umane e alla collaborazione 

con UU.OO./Dipartimenti anche diversi da quello di afferenza; 

  

RITENUTO di dover designare il Prof. Sergio Bernardini, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 

quaterdecies del D.lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii. quale Referente Privacy relativamente alle attività e 

alle funzioni allo stesso ascritte quale Direttore di DAI, così come declinate in specifico atto da 

sottoscrivere unitamente all’atto individuale d’incarico; 

 

CONSIDERATO che, nel quadro del più ampio principio della delega di funzioni così come 

delineato dall’articolo 16 dell’Atto aziendale del PTV, l’articolo 17 del medesimo Atto aziendale 

regola specificamente i criteri e i presupposti per l’attuazione della delega in materia di sicurezza, ai 

sensi e per gli effetti di cui al articolo 16 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO, inoltre, che, al riguardo, il citato articolo 17 prevede,  tra l’altro, in particolare -  

in ragione del rilievo e della estensione dei poteri organizzativi afferenti le funzioni di Direttore di 

DAI - che, in sede di conferimento dell'incarico, il Direttore del DAI assuma, con accettazione scritta, 

quale elemento condizionante lo stesso incarico, la “delega” dei poteri ascritti  al datore di lavoro in 

materia di  sicurezza dei luoghi di lavoro e di salute dei lavoratori, “con riguardo alle strutture, al 

personale e ai percorsi afferenti il DAI”; 

 

SPECIFICATO che gli oneri economici derivanti dal presente atto sono quantificabili, considerato 

che la decorrenza dell’incarico ha effetto dal 01/05/2024, così come segue: 

 

 € 12.500,00 + 4.797,50 (oneri): € 17.297,50 lordi sul sottoconto n.502011506000 - 

INDENNITA' A PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – esercizio 2024; 

 

 € 18.750,00 + €. 7.196,25 (oneri): € 25.946,25 sul sottoconto n.502011506000 - 

INDENNITA' A PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – a regime in ragione 

d’anno; 

 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di 

budget, l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente 

atto - così come individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali di 

rispettivo riferimento - non comportano per l’anno 2024, alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 37 del 12/01/2024 ad oggetto “Presa d’atto dei contenuti di cui alla DGR n. 

991 del 29.12.2023 ad oggetto “Approvazione assestamento Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 

l’esercizio 2023 e approvazione del Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l’esercizio 2024 degli Enti del 

S.S.R. rientranti nel perimetro di consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell’art. 32, c. 

5 del D.lgs 118/2011” – BEP 2024”, approvato nella seduta del CDA del 29.01.2024; 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi qui integralmente richiamate e confermate: 

 

1. di attribuire al Prof. Sergio Bernardini, l’incarico di Direzione del Dipartimento ad attività integrata 

di Processi Assistenziali Integrati, con i contenuti e la graduazione definiti nell’Allegato 1 al presente 

provvedimento, a decorrere dal 1.05.2024 e per la durata di n. 3 anni, fatto salvo il diverso termine 

della cessazione del rapporto di lavoro del titolare o il venir meno della titolarità dell’incarico di 

Direzione della UOC allo stato attribuito allo stesso; 

 

2.  di dare atto che, nell’ambito di quanto previsto nel citato Allegato n. 1, il Prof. Sergio Bernardini 

esercita, in quanto compatibili, le complessive funzioni e poteri ascritti dalla vigente normativa di 

Legge e di Contratto alla omologa figura del direttore di dipartimento ospedaliero, e, in particolare, 

esercita, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’articolo 27 dell’Atto aziendale, le seguenti funzioni: 

- assume responsabilità di tipo gestionale nei confronti del Direttore generale in ordine 

alla razionale e corretta programmazione e gestione delle risorse assegnate per la 

realizzazione degli obiettivi attribuiti, tenendo anche conto delle necessità di soddisfare le 

peculiari esigenze connesse alle attività didattico-scientifiche 

- assicura l’utilizzazione delle strutture assistenziali e lo svolgimento delle relative 

attività da parte del personale universitario ed ospedaliero, anche per scopi di didattica e 

ricerca. 

- è responsabile unico dell’organizzazione e della gestione del Dipartimento e del 

raggiungimento degli obiettivi operativi, organizzativi, economici allo stesso assegnati e 

delle risorse in dotazione ai predetti fini; 

- elabora proposte per la Direzione aziendale in ordine agli obiettivi assistenziali e 

gestionali e pianifica le attività dipartimentali, sentito il Comitato del DAI; 

- coordina ogni azione tesa ad assicurare che le strutture dipartimentali operino mediante 

programmi, progetti di lavoro, protocolli e procedure omogenee; 

- partecipa alle negoziazioni di budget poste in essere dalla Direzione aziendale e 

verifica la rispondenza dei risultati agli obiettivi assegnati al DAI; 

- garantisce criteri di omogeneità e appropriatezza a tutte le procedure diagnostiche, 

terapeutiche, riabilitative e preventive poste in essere all’interno del DAI, in coerenza con i 

principi ed indirizzi del governo clinico aziendale; 

- convoca, con la periodicità stabilita nel regolamento di cui all’art. 26 co. 3 dell’Atto 

aziendale, il Comitato del DAI; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           6 
  

 

3.     di dare atto, altresì, che, nell’ambito della complessiva organizzazione dipartimentale e governo 

da parte del Prof.  Sergio Bernardini in materia di attività libero-professionale intramoenia, allo stesso 

Prof. Sergio Bernardini sono demandate, in particolare, le seguenti funzioni, ai sensi del comma 3 

dell’articolo 6 e del comma 5 dell’articolo 7 della “Regolamentazione dell’attività libero 

professionale intramoenia”, così come riformulata con DDG n. 220 del 31.3.2016: 

 rilascio del nulla osta per l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività intramoenia da parte 

del personale afferente al Dipartimento; 

 coordinamento e responsabilità delle operazioni di monitoraggio sul corretto ed equilibrato 

rapporto tra l’attività istituzionale e l’attività resa in regime di intramoenia e controllo dei 

volumi prestazionali in intramoenia in rapporto ai corrispondenti volumi prestazionali 

istituzionali; 

 segnalazione alla Direzione Sanitaria dell’eventuale squilibrio del rapporto tra attività 

istituzionale e attività intramoenia e proposta di misure per ripristinarne il corretto equilibrio, 

anche mediante eventuale rimodulazione del nulla osta e conseguente autorizzazione; 

        

 

4. di prevedere che, nell’esercizio delle complessive funzioni organizzative così come declinate 

ai punti che precedono, il Prof. Sergio Bernardini dovrà osservare le disposizioni di cui agli articoli 

34, 35, 36 e 37 del vigente Atto aziendale, cui si fa integrale rinvio per la parte che rileva agli effetti 

dell’incarico in oggetto, alle disposizioni in ordine all’utilizzo condiviso delle risorse umane e alla 

collaborazione con UU.OO./Dipartimenti anche diversi da quello di afferenza; 

 

5. di dover designare il Prof. Sergio Bernardini, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 quaterdecies 

del D.lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii. quale Referente Privacy relativamente alle attività e alle funzioni 

allo stesso ascritte quale Direttore di DAI, così come declinate in specifico atto da sottoscrivere 

unitamente all’atto individuale d’incarico;  

 

6. di disporre che, in relazione all’incarico in oggetto, così come definito e valorizzato nei 

precedenti punti, con la medesima decorrenza di cui al punto 1, è corrisposta, in 13 mensilità, la 

maggiorazione della retribuzione di posizione ai sensi dell’articolo 69, comma 10, del CCNL del 

23.01.2024 della Dirigenza-Area Sanità -  pari ad € 18.750,00 annui, fermi restando gli oneri a carico 

dell’ente, con la correlata imputazione degli oneri economici così come segue:  

 

 € 12.500,00 + 4.797,50 (oneri): € 17.297,50 lordi sul sottoconto n.502011506000 - 

INDENNITA' A PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – esercizio 2024; 

 

 € 18.750,00 + €. 7.196,25 (oneri): € 25.946,25 sul sottoconto n.502011506000 - 

INDENNITA' A PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – a regime in ragione 

d’anno; 

 

 

7. di disporre, altresì, che l’incarico di cui al punto n. 1 sarà oggetto di  valutazione da parte del 

Collegio Tecnico secondo le procedure e i criteri previsti dagli articoli 11, 12 e 13 del citato 

Regolamento e  con  gli effetti di cui all’articolo 14  dello stesso Regolamento, così come riportato 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           7 
  

in preambolo cui si fa rinvio, e che, in sede di valutazione, il Collegio Tecnico terrà conto anche degli 

esiti delle valutazioni annuali effettuate dall’Organismo Indipendente di Valutazione, così come 

parimenti riportato in preambolo; 

 

8. di fare salva la facoltà da parte del Policlinico di revisionare la graduazione dell’incarico in 

costanza del rapporto, con conseguente e corrispondente revisione della valorizzazione economica 

delle voci retributive connesse alla stessa graduazione, in applicazione di quanto previsto dal comma 

6 dell’articolo 2 del Regolamento; 

 

9. di dare mandato al Servizio Prevenzione e Protezione di predisporre gli atti per il conferimento al 

Prof.  Sergio Bernardini , in qualità di Direttore del DAI di Processi Assistenziali Integrati, della 

delega degli obblighi e funzioni del Datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro, con riguardo alle strutture, al personale e ai percorsi afferenti al suddetto DAI; 

 

10.  di dare mandato, altresì, ai competenti Settori amministrativi e contabili di dare piena 

esecuzione alla presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione è composta da n. 2 allegati:  

Allegato 1  

Allegato 2  

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 

aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale 

telematico, al Collegio dei Revisori. 

 

 

 

ANDREA MAGRINI 

Direttore Generale f.f. 

 



l)ipàrtimento dei Processi Assistenziali I ntegrati

l. Il Dipartimento integra tre inìportanti Aree assistenziali. Diagnostica di l-aboratorio.
l)iagnostica per Irnmagini e l'Area dei Proct'ssi assistenziali. Nel Dipartimento sono presenti

due HtJB. il primo per la terapia del dolore e il secondo riferito alla gestione dcl sangue (HUB
per il sen izio trastusionale). Ncl Dipartimento è presente la UOC lvlalattie infèttive che c\

integrata nella rete regionale delle malattie inÈttive ed è centro di rill'rimento pcr il
trattamento dei pazienti allètti da imnrunodqlicienza acquisita. L'Area della l)iagnostica per
Imnragini offre modalità diagnostiche e tcraperrtichc sotìsticate: inlàtti possiede tutte le
apparecchiature tecnologicamente più avanzate comc la IC spirale !lultistrato.
l'Ecolomografia ad Alta Risoluzionc. la Risonanza Magnetica. la Mammogralìa. la

Radiologia Digitale. l'Angiogralìa. [-'Area della Diagnostica di laboratorio oltre lecniche di
proteomica in oncologia. biochimica clinica. riconoscimento rapido dei microrganismi
direttarnenle ncl campione biologico anche con studio dettagliato del loro genoma.

lìnalizzando l'indagine. se necessario. anche allo studio della fàmraco-resislenza.
riconoscimento rapido deglieunriceti c loro tipizzazionc genomica direttamente nel canrpione

biologico. studio della lannaco-resistenza. diagnostica ntolecolare di protozoi parassiti

Nell'area dei processi assistenziali sono integrate tutte le unità che provvcdono a lòmirc
servizi di supporto alla diagnosi c alla cura dei diversi reparti dell'ospcdale. dipartimento
integra le lunzioni assistenziali con le attività didattichc e di ricerca.

2. I-'incarico in oggetto. così conrc dclìnito al punto preced!-nte. risulta inquadrato. ai tìni
econontici. qualc D.A.l. con punteggio di 0.75 ai sensi c irr applicazione dell'articolo 2.

comnra J. del "lìcgolanrento per l'alìidanrento c la \ iìlutazione dcgli incarichi dirigenziali a

rcsponsahilità universilaria" del I) fV.

1



PTV
FOTIOAZIONE PTV

POLICLINICO ÌOR VERGÀIA

UOC Gestione e sviluppo risorse umane

Al Magnifico Rettore
dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata
Chiar.mo Prof. Nathan Levialdi Ghiron
Via Cracovia n.50
0001 33 - Roma

PEC rettore:onec.r-mi roma2. it

og.ge1lr.r: trasmissione nronosta di individuazione del Direttore DAI del PTV

Si trasmette la proposta di individuazione del Direttore DAI di "Processi Assistenziali
Integrati" del PTV ai fini delf intesa con la S.V.. ai sensi e per gli effètti della normativa richiamata
nella proposta medesima. per il successivo atto di nomina da parte di questa Direzione Generale.

Si resta in attesa di un cortese riscontro e si porgono distinti saluti.

Dire enerale f.f.
Magrini

It L'

DS f.f.
Prof. A ogrtnt

REGIONE

s.r./ o Cus
n
t

il f ondazione Policlinico Tor VerSata

@ LAZIO
!,iàle oxtorc, 81- 00113 Rora

,rfo@ptvonllne lt

Prof.

Il Direttore f.f. della UOC

I.'estensore: Luca De Felici



PTV
POLICTIN CO IOR VÉRGÀIA

Visto il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il l)ecreto legislativo 21 dicembte 1999, n. 517 e ss.mm.ii e in particolare l'art. 3 cornma ,l;

Visto il protocollo d'intesa ua Regione Lazio e Università degli Studi di Roma'Ior Vergata sottoscritto il

2.1 novembre 2017 e approvato con Cd,\ n. U00501 del27 novembre 2017 e in particolate ì'art. 8 comma

1ol

Visto lo Statuto della Fondazione PTY Policlinico Tor Vergata e in particolare l'art. 17 comma 4 lett. g)

per quaato attiene l'approvazione da parte del C.d.A. dei criteri proposti dal Direttore Genetale per la

definizione delle strutture organizzaave e dei programmi di cui all'art. 5 del D. Lgs. n. 517 /99 e l'art. 18

comma 5 lett. d) per quanto attiene i compiti delegati al Diiettore Generale inerenti la deinDione del

modello organizzativo intemo e l'esetcizio dei poteri di attribuzione e tevoca degÌì incarichi dirigenziali;

Yisto /'"4tto a{erdalt dclla Fondazione IIIV Policlinico Tor Vergata adottato dal Consiglio di

amministrazione, d'intesa con il Magmhco Rettore, nella seduta del 25 gennaio 2018 e approvato con

DCA n. U00029 del 30 gennaio 2018, parzialmente modificato con DCA n. U00,187 del 02/ 12/2020, che

dehnisce agli artt. 39 e ss- le procedure per l'attdbuzione, ta gli altri, deglì incarichi di Direttore del

Dipartimento ad Attirità Integrata nonché i requisiti necessari per dcoprite detti incarichi e visto, in

particolare, l'organigramma di cui all'allegato 4, parte integraflte e sostanziale dell'Atto medesimo, che

individua i Dipatimenti ad attivita integrata del Policlinico Tor Vergata;

Visto il vigente Regolanerto per lbfidaneno e /,t ualutaiorc degli irtai,;hi diiger{ali a ntpouabilità nùuritaia e,

in particolate, l'articolo 3 che prel-ede che prevede l'attribuzione dell'incarico di Ditezione del

Dipartimento ad uno dei Direttore di UOC di cui si compone il Dipartimento stesso, in regime di

esclusività di rapporto con il SSN, al quale resta la titolarità della struttura complessa cui è preposto.

Viso che all'esito delle procedute comparative per l'attribuzione degli incarichr U.O.C., sono stati

indidduati nell'ambito del Dipartimento ad attività intcgtata dei "Ptocessi Assistenziali Integrati" i

seguenti docenti:

i Prof. Sergio Bernatdini - Direttote UOC Medicina di Laboratorio;

VeriEcato che i docenti collocati in regime di impegno a tempo pieno e di esclusività dsultano essere:

. Prof. Sergio Bernardini

Tenuto cont<.1 dei curicula in atti

Atteso che il Prof. Setgio Betnardini, in paticolare, possiede una ragguardevole esperienza plurìennale di

alto ptofilo gestionale e orgarizzanvo sviluppata nel corso della Sua cartieta in ambito assistenziale, come

t€J
UniÉBità dèali Studi

'Wl
Regione Lazio

PROPOSTA DI NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AD ATTIVITA'

INTEGRATA DE.I.PROCESSI ASSISTENZIALI INTEGRATI'

I



anche accertato dal collegio tecnico nella \.alutazione di cui alla DDG n. 447 del 01/01/2023 che ha

riscontrato positivamente l'attivita prestata all'interno del PTV, nonché un'esperienza in qualità di

Responsabile dell'Area Funzionale dei "Seni{ atùlerylali lrlegratl' e dell'Area Funzionale Integtata di

'DiagnoiiLa per Innagini" d^l 16/07 /2018 a rutt'oggi e di Direttore f.l del Dipartimento ad Attirità

Integrata di Benessete, salute mentale, svolta dal 21,/11 /2023 
^ 

fitt'oggÉ prestata in modo ottimale.

INDIVIDLA

il Prof. Sergio Bemardini, Direttore della UOC Nledicina di Laboratorio, collocato in regime di impegno a

tempo pieno e di esclusività di rapporto con il SSN, per il conferimento dell'incarico di Direttote del

Dipartimento ad Attir-ità Integrata dei '?n"vrri A$irtetiali lnleqrati" 
^ì 

hnì della successiva intesa con il

Rettore, ai sensi del comma 3 delfarticolo 3 del Regolamento del PTV per l'affidameflto e la !-alutazione degli

incarichi dingenziali a direzione univenitarja.

Il Dircttorc Gcnerale f.i
della Fondazi Policlinico'l'or Vergata

PTV

.\ld.qi ù

lél
UnivéErta degli Studa w Regione Lazio

y,,,,_. 2-1-oe-'b2\



Dipartimento dei Processi Assistenziali Integrati

1. Il Dipartimento integra tre importanti Aree assistenziali, Diagnostica di Laboratorio,
Diagnostica per Immagini e 1'Area dei Processi assistenziali. Nel Dipartimento sono presenti
due HUB, ilprimo per la terapia del dolore e il secondo riferito alla gestione del sangue (HUB
per il sen izio trasfusionale). Nel DipaÉimento è presente la UOC Malattie infettive che è

integrata nella rete regionale delle malattie intèttive ed è centro di riferimento per il
trattamento dei pazienti affetti da immunodeficienza acquisita. L'Area della Diagnostica per

lmmagini offre modalità diagnostiche e terapeutiche sofisticate: intaui possiede tutte le
apparecchiature tecnologicamente più avanzate come la TC spirale Multistrato.
l'Ecotomografia ad Alta Risoluzione. la Risonanza Magnetica- la Mammografia, la
Radiologia Digitale, l'Angiogratìa. L'Area della Diagnostica di laboratorio offre Tecniche di
proteomica in oncologia. biochimica clinica" riconoscimento rapido dei microrganismi
direttamente nel campione biologico anche con studio dettagliato del loro genoma,

finalizzando l'indagine, se necessario. anche allo studio della farmaco-resistenza,
riconoscimento rapido degli eumiceti eloro tipizzazione genomica direttamente nel campione
biologico. studio della farmaco-resistenza. diagnostica molecolare di protozoi parassiti
Nell'area dei processi assistenziali sono integrate tutte le unità che prowedono a fomire
servizi di supporto alla diagnosi e alla cura dei diversi reparti dell'ospedale. Il dipartimento
integra le funzioni assistenziali con le attività didattiche e di ricerca.

2. L'incarico in oggetto. così come definito al punto precedente. risulta inquadrato. ai fini
economici, quale D.A.I. con punteggio di 0,75 ai sensi e in applicazione dell'articolo 2.

comma 4. del "Regolamento per l'affidamento e la valutazione degli incarichi dirigenziali a
responsabilità universitaria" del PTV.

1


